
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

REGISTRO GENERALE
Decreto nr. 10 Del 18/11/2022

1^ SETTORE - SEGRETERIA AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

DECRETO

Oggetto: NOMINA MEMBRI COMMISSIONE COMUNALE DI VIGILANZA AI SENSI DEL DPR.  N. 
311 DEL 28/05/2001 – SOSTITUZIONE MEMBRO

IL SINDACO

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 19.05.2022 con il quale è stata nominata la 
Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo ai sensi del D.P.R. n. 311 del 
28 maggio 2001;

Visto che ai sensi dell’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 la commissione di vigilanza svolge i seguenti 
compiti:

a) esprime il parere sui progetti di nuovi teatri e altri locali o impianti di pubblico spettacolo e 
trattenimento, o di sostanziali modificazioni a quelli esistenti;

b) verifica le condizioni di solidità, sicurezza e di igiene dei locali stessi o degli impianti ed 
indicare le misure e le cautele ritenute necessarie sia nell’interesse dell’igiene che della 
prevenzione degli infortuni;

c) accerta la conformità delle disposizioni vigenti e la visibilità delle scritte e degli avvisi per il 
pubblico prescritti per la sicurezza e l’incolumità pubblica;

d) accerta, ai sensi dell’art. 4 del D.lgs 08/01/98 n. 3, anche avvalendosi di personale tecnico 
di altre amministrazioni pubbliche, gli aspetti tecnici di sicurezza e di igiene al fine della 
iscrizione nell’elenco di cui all’art. 4 della legge 18 marzo 1968, n.337;

e) controlla con frequenza che vengano osservate le norme e le cautele imposte e che i 
meccanismi di sicurezza funzionino regolarmente, suggerendo all’autorità competente gli 
eventuali provvedimenti.

Rilevato che ai sensi della medesima normativa la commissione comunale di vigilanza è nominata 
ogni tre anni dal Sindaco competente ed è composta:

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede;
b) dal Comandante del Corpo di Polizia Locale o suo delegato;
c) dal Dirigente Medico dell’organo sanitario pubblico di base competente per 
territorio o da

     un medico dallo stesso delegato;
d) dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico comunale o suo delegato;
e) dal Comandante Provinciale dei Vigili del Fuoco o suo delegato;
f) da un Esperto in elettrotecnica.

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 20.10.2022 con il quale sono state modificate le competenze 
nell’ambito del VII e VIII Settore;

Ritenuto opportuno pertanto procedere alla modifica del Decreto del Sindaco n. 2 del 19.05.2022 
per quanto concerne l’incarico al Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici in seno alla 
Commissione comunale di vigilanza;



DECRETA

L’Ing. Fabrizio BONUCCI o suo delegato sostituisce l’Ing. Graziano SCURRIA in seno alla 
Commissione Comunale di vigilanza costituita con Decreto del Sindaco n. 2 del 19.05.2022, fermo 
il resto.

      Il Sindaco
Dott. Luca Carizia

  

 Il Sindaco
 LUCA CARIZIA


